
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 536 del 20-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
POLIZZA ALL RISKS FINE ARTS. AFFIDAMENTO DIRETTO

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 48
Proposta del settore n. 102

1/4



PREMESSO:
- che con determinazione n. 191 del 09/03/2017 è stata affidata la copertura assicurativa per
la polizza All risks relativa alle opere d’arte “Il Mito di Orfeo” presso il Polo Tecnologico, “Muri
fontane a 3 colori per un esagono” di Daniel Buren presso Villa La Magia e la mostra
permanente delle opere di Agenore Fabbri allestita anch’essa presso Villa La Magia
Compagnia Synkronos Italia per il periodo dal 14/03/2017 al 14/03/2018;
- che con successiva determinazione n. 31 in data 11/01/2018 si stabiliva prorogare detta
polizza in modo da unificare la scadenza della stessa con quella della polizza All Risks
Immobili in scadenza il 30/06/2018 al fine di procedere al successivo affidamento con una
gara unica divisa in due lotti;
- che ha seguito di esperimento della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma b) del
D.lgs. 50/2016 previa manifestazione di interesse (gara n. 10/2018), con verbale n. 2 in data
23/05/2018, il lotto n. 2 “Polizza All risks Fine Arts” veniva dichiarato deserto;
CONSIDERATO:
- che la società broker Assiteca S.p.A, dietro richiesta del sottoscritto responsabile, ha
eseguito apposita indagine di mercato interpellando n. 3 compagnie assicurative
(UNIPOLSAI/SIAT – XL INSURANCE – SYNKRONOS);
- che la Compagnia XL Insurance non ha presentato offerta;
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile ha provveduto a valutare le offerte presentate
dalle compagnie ed ad un loro raffronto, come segue:
- l’offerta presentata da UNIPOLSAI/SIAT ha escluso totalmente una garanzia (atti di
terrorismo), da considerare evento raro ma potenzialmente grave, offrendo un premio annuo
di € 3.350,00 e di € 8.375,00 per l’intero periodo assicurativo;
- l’offerta presentata da Synkronos Italia prevede due varianti migliorative (la riduzione del
minimo scoperto per sinistro ed un aumento del limite di risarcimento per singolo viaggio)
con un importo contenuto offrendo un premio annuo di € 3.500,00 e di € 8.750,00 per l’intero
periodo assicurativo;
PRESO ATTO 
- che la polizza che tutela maggiormente l’A.C. e che appare come l’offerta economicamente
più vantaggiosa nonostante richieda un premio annuo superiore di € 150,00 risulta essere
quella dell'assicurazione Synkronos Italia s.r.l., così come evidenziato dalla comunicazione
inviata dalla società broker;
- che il periodo di assicurazione avrà decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2018 (prima rata
al 31/12/2018) e scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2020;
RILEVATO:
- che l'art. 36 comma 2 del citato decreto prevede l'affidamento diretto per importi inferiori
alla soglia di Euro 40.000,00 purché adeguatamente motivato;
- che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 “ Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
”;
PRESO ATTO:
- che in seguito alla cd. Spending Review, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a
reperire i beni e i servizi o aderendo alle convenzioni Consip – per il sopra soglia comunitario,
se attive – oppure di ricorrere al Mepa/altri mercati elettronici - per il sotto soglia
comunitario;
- che il servizio oggetto della presente determinazione non è reperibile sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ma è comunque possibile usare START quale
strumento alternativo al Mepa;
CONSIDERATO:
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e sono iniziate le relative verifiche come previsto dalle linee guida n. 4
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
per appalti sottosoglia" emanate da ANAC e che le stesse sono in corso;
- che si ritiene di dover procedere comunque all'affidamento del servizio in pendenza della
verifica dei requisiti di cui sopra in considerazione della prossima scadenza della polizza
(30/06/2018);
RILEVATO:
- che in generale tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi
compresi quelli in economia o negoziati, l’ufficio competente deve richiedere all’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo Gare e provvedere a pagare la relativa
tassa;
- che il codice CIG è ZAF2407D3E;

2/4



- che tuttavia per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 non vi è la necessità di pagare la relativa tassa;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;
RICHIAMATE:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- le determinazioni n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario Generale,
rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di posizione
organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del Servizio
autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018;
DATO ATTO che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento non supera i
40.000,00 euro e quindi è di competenza del funzionario responsabile del servizio AGAN a
fronte della delega circostanziata, conferita con determinazione dirigenziale n. 428 del del
24/05/2018; 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.

DETERMINA
1. di affidare in via diretta previa indagine di mercato la copertura assicurativa per la polizza
All risks relativa alle opere d’arte “Il Mito di Orfeo” presso il Polo Tecnologico, “Muri fontane a
3 colori per un esagono” di Daniel Buren e la mostra permanente delle opere di Agenore
Fabbri presso Villa La Magia - periodo dal 30/06/2018 al 31/12/2020 - alla compagnia
Synkronos Italia s.r.l. con sede in Milano, Via Tortona n. 14 (Codice Fiscale e Partita IVA
05813620969);
2. di impegnare la somma di Euro 8.750,00.= necessaria per il pagamento del premio per
l’intero periodo assicurativo imputando la spesa al Capitolo 0665/000, che presenta la
necessaria disponibilità, così suddivisa:
€ 1.675,00 del bilancio 2018;
€ 3.350,00 del bilancio 2019;
€ 3.350,00 del bilancio 2020;
3. di dare atto che il premio verrà versato alla società Broker Assiteca S.p.A. con sede legale
in Milano, Via Sigieri n. 16 (Codice Fiscale e P. IVA 09743130156), consulente di questa
amministrazione in materia assicurativa;
4. di dare atto:
- che è stata presentata la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80
del D. Lgs. 50/2016;
- che le relative verifiche, come previste dalle linee guida n. 4 "Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici per appalti sottosoglia"
emanate da ANAC, sono in corso ma che si ritiene opportuno affidare il servizio in pendenza
delle stesse essendo ormai prossima la scadenza della polizza (30/06/2018);
- che il codice CIG è ZAF2407D3E;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
5. di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo e separato atto del
sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, la quale provvederà
anche alla sottoscrizione della relativa polizza successivamente al suo ricevimento;
6. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio e che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione
sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018 relativamente alla competenza 2018;
7. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

3/4



Data
20-06-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


